
Liikuma kutsuvad 
ainetunni tegevused
Matemaatika



Bingo!

Milleks hea? Tegevus on hea tunni teema või varasemalt õpitud teema 
kordamiseks, aga sobib ka sissejuhatuseks uude teemasse.

Vahendid: bingo-lehed; kirjutusvahend

▶ Iga osaleja saab vastavalt tunni teemale bingo-lehe.

▶ Õpilased kõnnivad ruumis ringi ja küsivad üksteiselt bingo-lehel olevaid 
küsimusi.

▶ Ühelt ja samalt õpilaselt võib küsida vaid ühe küsimuse. Küsimusele õigesti 
vastanud õpilase nimi kirjutatakse vastavasse bingo-ruutu.

▶ Eesmärk on saada oma lehel täis kõik ruudud, kusjuures ühe ja sama õpilase 
nimi ei tohi erinevates ruutudes korduda. Kui õpilane on kõik ruudud täitnud, 
istub ta oma kohale.

▶ Kui umbes kolmandik klassist on saanud “Bingo!”, istuvad kõik õpilased kohale 
ja õpetaja palub ühel õpilasel lugeda ette esimene küsimus. Vastata saab see 
õpilane, kelle nimi tal vastava küsimuse juures on.

▶ Seejärel loeb ette järgmise küsimuse viimati vastuse andnud õpilane ning vastab 
jällegi õpilane, kes on temal selle küsimuse kastis kirjas. Nii arutatakse läbi kõik 
küsimused.

Erinevad võimalused
Väiksemas klassis saab kokku leppida, et ühelt õpilaselt võib küsida ka mitu 
küsimust, aga sama lapse nimi ei tohi korduda ühes reas või diagonaalis. Kui aega 
vähem võib kokku leppida, et iga õpilane peab saama kokku nt kas kaks rida või 
kaks veergu. 



Leia õiged paarid!

Milleks hea? 

Tegevus aitab kinnistada varem õpitut, treenib mälu ja on ka heaks 
koostööharjutuseks.

Vahendid: 
teemakohased kaardipaarid, nt tehe ja vastus, kolmemõõtmeline kujund ja selle 
põhi, võrdväärsed harilikud murrud jne

▶ Klass jagatakse gruppideks (grupis kuni 5 õpilast).

▶ Kaardid asetatakse tagurpidi 4 x 4 ruudustikku ühte klassi serva ja õpilased 
lähevad teise klassi serva. Iga kahe grupi kohta on üks mänguruudustik.

▶ Mäng käib „Memoriini” lauamängu põhimõttel.

▶ Igast grupist jookseb esimene õpilane oma kaardilaua juurde ja pöörab ümber 
kaks kaarti. Kui need moodustavad paari, võtab õpilane need kaasa.

▶ Kui paari ei moodustu, keerab õpilane kaardid uuesti tagurpidi, asetab sinna, 
kus need enne olid ja jookseb oma grupi juurde tagasi. Kaarte läheb pöörama 
järgmine õpilane.

▶ Õpilased peavad tegema üksteisega koostööd ja jagama infot, et kõik paarid 
võimalikult kiiresti üles leida.

Erinevad võimalused
Tegevuse käigus võib lubada kasutada ka paberit ja pliiatsit märkmete tegemiseks,

aga märkmeid ei tohiksi võtta kaartide juurde kaasa. Klassiruumi asemel proovi 
tegevust läbi viia ka koridoris, saalis või koolihoovis. Moodustatud mängulaud võib 
asetseda ka kahe grupi vahel. Selliselt tegutsedes ei saa nad ka teineteist segada.



Täringumäng  
“Jagamine”

Milleks hea? 

Mäng sobib jagamise harjutamiseks

Vahendid: 
igale grupile üks paber; vähemalt 3 täringut

▶ Õpilased on neljaliikmelistes gruppides. Iga grupp saab 3 täringut.

▶ Kaks grupiliiget jooksevad täringute juurde. Üks õpilane veeretab kahte ja  
teine ühte täringut.

▶ Koos veeretatud täringutest moodustub jagatav, nt, kui täringutega veeretati  
5 ja 4, on jagatav 54 või 45, ja üksi veeretatud täringust jagaja.

▶ Õpilased teevad tehte ja kirjutavad vastuse ning jäägi paberile. 

▶ Et tegevusele põnevust lisada võib leppida kokku eesmärgi - näiteks teha nii 
palju tehteid, et jääkide summaks tuleks kokku mingi kindel arv. 

Erinevad võimalused
Suuremate arvudega mänguks on hea kasutada ka rohkem kui kuue tahuga 
täringuid. Samuti võib õpetaja öelda jagatavaid ja õpilased veeretavad kahe 
täringuga jagaja, sest ka nii saab kasutada suuremaid arve. Samal põhimõttel saab 
harjutada ka korrutamist.

 



Mäng “Mis on seljal?”

Milleks hea? 

Tegevus on hea geomeetriliste kujundite omaduste ja nimetuste kordamiseks. 
Arendab ka strateegilist mõtlemist ja loogiliste järelduste tegemise oskust.  
Samuti saab seda tegevust kasutada õpilaste grupeerimiseks.

Vahendid: 
erineva suuruse ja värviga pildid geomeetrilistest kujunditest; pesulõksud

▶ Õpilased seisavad ringis ja õpetaja kinnitab iga õpilase seljale pesulõksuga ühe 
geomeetrilise kujundi pildi. Õpilased näevad kaaslaste kujundeid, aga ei tohi 
näha enda kujundit.

▶ Iga õpilase ülesanne on välja selgitada, mis kujund, kui suur (väike, keskmine, 
suur) ja mis värvi tema enda seljale on kinnitatud, küsides teistelt kas-küsimusi. 
Korraga võib teiselt õpilaselt küsida ühe kas-küsimuse.

▶ Õpilastega võib teha kokkuleppe, et enne, kui tohib pakkuda konkreetse kujundi 
nime, st küsida näiteks, kas tal on seljal kolmnurk, peaks küsima vähemalt kaks 
muud küsimust.

▶ Kui õpilane arvab ära, mis kujund tal on, võib ta selle endale rinnale kinnitada. 
Tema ise enam küsimusi ei esita, küll aga võivad teised temalt oma kujundite 
kohta küsimusi edasi küsida.

Erinevad võimalused
Ülesannet saab teha keerukamaks, kui lisada mängu ühe geomeetrilise kujundi 
erinevaid tüüpe, nagu võrdhaarne kolmnurk, täisnurkne kolmnurk, võrdkülgne 
kolmnurk jne, ja õpilased peavad ära arvama konkreetse tüübi. Samuti siis, kui 
kasutada segamini pilte nii tasapinnalistest kui 3D kujunditest või ainult 3D 
kujundeid. Mäng võimaldab õpilasi hiljem ka grupeerida näiteks sarnaste kujundite 
põhjal.

 



Teatejooks  
“Millises karbis?”

Milleks hea? 

Tegevus on hea geomeetriliste kujundite omaduste ja nimetuste kordamiseks. 
Treenib ka mälu ja arendab koostööoskusi.

Vahendid: 
iga grupi kohta 2 tühja karpi; 4-6 kahe- või kolmemõõtmelist geomeetrilist kujundit 
(erinevatel gruppidel peavad olema sarnased komplektid); piisavalt ruumi

▶ Õpilased on jagatud gruppidesse (kuni 5 õpilast grupis).

▶ Grupid seisavad kolonnides. Igal kolonnil on 2 karpi – üks, mis on ca 5-10 meetri 
kaugusel kolonni ees, ja teine ca 5-10 meetri kaugusel kolonni taga.

▶ Tegevuse algul paigutatakse iga kolonni ees olevasse karpi võrdne arv 
samasuguseid kujundeid.

▶ Õpetaja nimetab esimesena kujundi ja seejärel numbri 1-5 (või nii palju, kui 
kolonnis õpilasi on). Selle järjekorranumbriga õpilased igast kolonnist jooksevad 
oma kolonni ees oleva karbi juurde, valivad õige kujundi ja viivad selle kolonni 
taga olevasse karpi.

▶ Õpilased peavad meelde jätma, kus karbis mingi kujund parasjagu on ning viima 
selle iga kord teise karpi.

Erinevad võimalused
Tegevust saab keerulisemaks teha nii, et õpetaja nimetab kujundi omadusi või ütleb 
ümbermõõdu, pindala või ruumala arvutamise valemi ja õpilased peavad valima 
õige kujundi. Õpetaja võib ka nimetab kolmemõõtmelise kujundi ja õpilased peavad 
valima sobiva põhjakujundi või vastupidi. Tegevust on parem läbi viia koridoris, õues 
või suuremas ruumis, aga saab teha ka klassiruumis nii, et võistkonna moodustab 
üks pingirida.



Nurkade võitlus

Milleks hea? 

Tegevus aitab kinnistada ristküliku pindala arvutamist, aga võimaldab käsitleda ka 
murdosa ja protsendi mõisteid ning arvutamist. Arendab ka strateegilist mõtlemist 
ja planeerimise oskust.

Vahendid: 
suur ruuduline paber; paari peale 2 täringut; eri värvi markerid

▶ Õpilased on jagatud paarideks. Nelja paari peale on üks suur ruuduline paber, 
igal paaril eri värvi marker ja 2 täringut.

▶ Paber on asetatud mänguala keskele ja iga paar seisab paberi nurkadest mõned 
meetrid eemal võrdsel kaugusel.

▶ Igast paarist üks õpilane veeratab täringuid, jookseb paberi juurde ja joonistab 
paberile ristküliku, mille külgede pikkused vastavad täringusilmade arvule,  
ning arvutab pindala ja kirjutab selle ristküliku sisse.

▶ Siis teevad seda sama teised paarilised ja niimoodi, kuni paberile rohkem 
ristkülikuid ei mahu. NB! Ristkülikuid ei tohi joonistada üksteise peale.

▶ Lõpuks arvutab iga paar kokku, mitu ruutu paberist nad suutsid katta.

Erinevad võimalused
Tegevuse saab siduda ka protsendi või osa suuruse arvutamisega. Iga grupp 
peab arvutama, kui suure murdosa või protsendi nad suutsid paberist täita, mitu 
protsenti on see rohkem või vähem teiste paaride täidetud alast, kui suur protsent 
paberist jäi täitmata jne.



Täpsusvisked

Milleks hea? 

Võimaldab harjutada protsendi arvutamist, tutvustada mõisteid keskmine  
ja mediaan, õppida koostama tabeleid ja diagramme ning neid lugema.

Vahendid: 
siseruumides tühjad pappkarbid või teibiga maha märgitud ruudud ja paberkuulid; 
õues asfaldikriidid ja väikesed kivikesed

▶ Õpilased jagunevad kuni 6-liikmelistesse rühmadesse.

▶ Õues joonistab iga rühm maha kasti, nt 50x50 cm. Kokkulepitud kauguselt 
püütakse visata kivi kasti. Siseruumides võib kasutada tühje pappkarpe või kaste 
ja paberkuule. Igal rühmal on võrdne arv katseid, nt 15.

▶ Igaüks arvutab välja oma tabamuste protsendi. Koos arvutatakse välja oma 
rühma tabamuste protsendi.

▶ Hiljem võib ühiselt arvutada klassi tabamuste protsendi, teha tabeleid ja 
diagramme (õues saab nende tegemiseks kasutada ka looduslikku materjali).

Erinevad võimalused
Võib varieerida distantsi, millelt kivi või paberkuuli visatakse, või varieerida ruutude/
kastide suurusi ning arvutada tabamuste protsendid erinevate tingimuste kohta 
ja neid võrrelda. Siinkohal on hea õpilastega arutleda, millest erinevused tingitud 
võivad olla.



Kui palju?

Milleks hea? 

Võimaldab õppida koostama sagedustabeleid ja diagramme, harjutada nende 
lugemist ning harjutada ka protsendi arvutamist.

Vahendid: 
paberid ja pliiatsid

▶ Õpilased jagunevad kuni neljaliikmelistesse rühmadesse.

▶ Iga rühm valib neli asja, mida nad klassis kokku loendavad, nt pinalid laual, 
toolid, plakatid või paberid seintel, pliiatsid õpetaja laual.

▶ Kui grupp on asjad kokku lugenud, koostavad nad sagedustabeli. Samuti võivad 
õpilased arvutada, mitu protsenti nende loendatud asjadest mingi kategooria 
moodustas.

▶ Hiljem võib koostada tahvlile ka kogu klassi sagedustabeli. Osa loendatud 
esemeid gruppide vahel kindlasti kattub, siis on ka hea võrrelda gruppide 
tulemusi ning arutleda selle üle, kuidas tuvastada ja vältida vigu andmetes.

Erinevad võimalused
Kui klassis on väga kitsas, võib saata õpilased ka koridori. Samuti on seda tegevust 
hea teha õues, kus õpilased saavad lugeda esemeid ümbruskonnast, nt puud 
koolihoovis, aknad koolimajal, autod kooli parklas jne. Õpilased võivad ka koguda 
nt 5-10 asja loodusest, nagu lehti, käbisid, kivikesi jne, ning seejärel loendatakse 
ühiselt, kui palju mida kogunes, koostatakse sagedustabel ja arvutatakse 
erinevatesse kategooriatesse kuuluvate asjade protsent.

 



Kui suur osa?

Milleks hea? 

Võimaldab harjutada osa määramist tervikust ja murdarvude võrdlemist ning 
järjestamist.

Vahendid: 
murdarvudega kaardid (harilikud või kümnendmurrud või mõlemad);  
siseruumides teip või õues kriidid

▶ Iga õpilane saab kaardi, millel on kirjas murdarv.

▶ Teibiga või kriidiga märgitakse maha lõik 0-1 või arvkiir.

▶ Õpilaste ülesanne on paigutada oma murdarv vastaval lõigul või arvkiirel  
õigele kohale.

Erinevad võimalused
Sama ülesannet võib teha ka gruppides. Näiteks märgitakse umbes meetrise 
vahega maha mitu ühepikkust paralleelset lõiku ja iga grupp saab erineva murru 
nimetajaga murdarvude kaardid. Võib teha ka nii, et mõni grupp saab lihtmurrud 
ja teised vastavad kümnendmurrud. Nii tekib hiljem visuaalselt ka hea ülevaade, 
millised murdarvud on samaväärsed. Lihtmurdude kaartidena saab kasutada ka 
doominonuppe.

 



Kehaosade mõõtmine

Milleks hea? 

Võimaldab harjutada mõõtmist ja aritmeetilise keskmise arvutamist.  
Aitab arendada ka meeskonnatööd ning probleemilahendusoskusi.

Vahendid: 
mõõdulindid; pliiats; paber

▶ Õpilased jagatakse gruppidesse (4-5 õpilast grupis).

▶ Lepitakse kokku, et mõõdetakse pea ümbermõõtu, jalalaba pikkust, 
käte siruulatust, üldpikkust. Välja peaks kindlasti jätma rinna-, vöö- ja 
puusaümbermõõdu!

▶ Iga rühm saab paberi, millele tehakse tabel rühmaliikmete mõõtmistest ja 
arvutatakse rühma aritmeetiline keskmine iga kehaosa kohta.

▶ Tahvlile tehakse tabel, kuhu rühmad saavad panna kirja oma rühma miinimumi, 
maksimumi ja keskmise.

▶ Lõpuks võib arvutada kogu klassi aritmeetilised keskmised, aga ka näiteks 
mediaani ja võrrelda nende erinevust.

Erinevad võimalused. Tabeli võivad õpilased koostada ka arvutis. Lisaks 
võib lasta õpilastel teha mõõtühikutega teisendusi ja arvutada mõõdud ümber nii 
millimeetriteks kui meetriteks, ümardada ning arutleda mõõtmistulemuste täpsuse 
ja seda mõjutavate tegurite üle.



Distantsi mõõtmine

Milleks hea? 

Võimaldab harjutada mõõtmist ja aritmeetilise keskmise arvutamist.  
Aitab arendada ka meeskonnatööd ja probleemilahendusoskusi.

Vahendid: 
vähemalt üks mõõdulint; paber ja pliiats; siseruumides paberkuulid, täringud vms; 
õues kivid, käbid või muud veerevad esemed.

▶ Õpilased on jagatud 2-4-liikmelistesse gruppidesse. Õpilased veeretavad 
kokkulepitud joone tagant kive, käbisid, paberkuule vms. Iga grupp teeb seda 
näiteks 10-12 korda.

▶ Iga veeretamise järel mõõdetakse, kui kaugele ese veeres.

▶ Iga grupp arvutab oma grupiliikmete keskmised veeretamise vahemaad ja 
lõpuks võib arvutada ka kogu klassi keskmise tulemuse.

Erinevad võimalused
Grupid võivad katsetada ka mitme erineva eseme, näiteks paberipalli ja pastaka, 
veeretamist, kumbagi kindel arv kordi, ning hiljem võrrelda, kas ja kuidas keskmised 
distantsid erinesid. Kui kasutada on vaid üks mõõdulint, võib õpilastega kokku 
leppida, et mõõdulinti ei tohi üle stardijoone viia. Sellisel juhul peavad õpilased 
ise välja mõtlema, kuidas nad saaksid ikkagi kõige täpsema mõõtmistulemuse. 
Õpilastel võib paluda arvutada grupi keskmised ka siis, kui jäetakse välja kõige 
tugevam tulemus või kõige nõrgem

tulemus. Mis juhtub ühel või teisel juhul? Võib lasta arvutada ka mediaani ja 
võrrelda mediaani ning aritmeetilist keskmist.

 



Kõige täpsem hinnang

Milleks hea? 

Võimaldab arendada ettekujutust pikkusest ja ajaühikutest,  
harjutada mõõtmisoskust ja aritmeetilise keskmise arvutamist.

Vahendid: 
mõõdulindid; vahendid aja mõõtmiseks (nt nutitelefonid);paber; pliiats; piisavalt 
ruumi liikumiseks

▶ Õpilased on jaotatud 2-4-liikmelistesse gruppidesse.

▶ Ühiselt lepitakse kokku distants, mis läbitakse, nt koridori ühest otsast teise  
või õues teatud vahemaa.

▶ Iga grupiliige pakub, mitu sammu ja kui palju aega tal võiks kuluda selle 
vahemaa läbimiseks. Pakkumised kirjutatakse üles tabelisse.

▶ Seejärel läbivad grupiliikmed kordamööda selle vahemaa, lugedes üksteise 
samme ja mõõtes aega.

▶ Kõik mõõtmistulemused kirjutatakse tabelisse ning arvutatakse, kui palju eksis 
iga grupiliige ja grupp keskmiselt oma hinnangutes.

Erinevad võimalused
Iga grupp võiks mõõdulindiga mõõta, kui pikk oli tegelikult vahemaa, mille nad 
läbisid. Seejärel arvutatakse kokkulepitud ühikutes iga grupiliikme keskmine 
sammupikkus. Samuti saab arvutada iga grupiliikme keskmist liikumiskiirust.  
Iga grupiliige võib läbida distantsi ka erineval viisil, nt rahulikult kõndides, hüpates 
pikkade sammudega, tagurpidi. Millisel juhul on hinnang sammude arvule ja ajale 
kõige täpsem?

 



Puuduvad sulud  
või tehtemärgid

Milleks hea? 

Aitab kinnistada tehete järjekorda ning erinevaid reegleid ja valemeid.

Vahendid: 
igale grupile õpetaja valmistatud A3 suuruses tööleht, kus on erinevad võrdused, 
kuid puuduvad sulud või tehtemärgid; vahendid sulgude ja/või tehtemärkide 
tähistamiseks (nt leherootsud, väikesed sarvekujulised makaronid vms); ruumi 
liikumiseks

▶ Õpilased on jaotatud 4-6-liikmelistesse gruppidesse.

▶ Grupid seisavad kokkuleppelise stardijoone taga ja neist eemal on töölehed.

▶ Igast grupist kaks õpilast jookseb töölehe juurde ja koos otsustatakse, kuhu 
puuduvad sulud asetatakse.

▶ Kui esimene paar jõuab tagasi oma grupi  juurde, läheb ülesandeid lahendama 
järgmine paar. Nii lahendatakse kordamööda kõik ülesanded.

▶ Kui kõik ülesanded on tehtud, peavad grupiliikmed ka ühiselt üle kontrollima,  
et lahendused oleksid õiged.

Erinevad võimalused
Ülesande saab keerulisemaks teha, kui puuduvad nii sulud kui ka mõned 
tehtemärgid, nt korrutamis- ja jagamismärk. Sellisel juhul peavad õpilased meelde 
jätma ka selle, milline tähis millisele märgile vastab.

 



Punktide koordinaadid

Milleks hea? 

Tegevus võimaldab õpilastel harjutada punktide koordinaatide kandmist 
koordinaatteljestikule ja koordinaatide määramist.

Vahendid: 
õpetaja valmistatud töölehed punkti koordinaatidega; siseruumides teip või 
paberid; õues kriidid või lamineeritud paberid koordinaatteljestiku tähistamiseks; 
piisavalt ruumi; gruppidele erinevad tähised punktide märkimiseks, nt erinevat 
värvi märkme- paberid; õues erinevat värvi kriidid või käbid, kastanimunad ja muu 
looduslik materjal

▶ Õpilased on jagatud 4-6-liikmelistesse gruppidesse.

▶ Sõltuvalt gruppide arvust märgitakse maha üks või mitu koordinaatteljestikku. 
Kui teha teljestik piisavalt suur, mahub seda korraga kasutama ka mitu gruppi. 

▶ Iga grupp saab õpetajalt töölehe punkti koordinaatidega ja peab need punktid 
koordinaatteljestikule märkima. Hea, kui erinevatel gruppidel on punktide 
märkimiseks erinevad tähised.

▶ Seejärel asub iga grupp kontrollima mõne teise grupi märgitud punkte ja 
kirjutab üles nende koordinaadid. Neid koordinaate võrreldakse algselt õpetaja 
jagatud töölehtedel olevate koordinaatidega.

▶ Edasi on võimalus töölehti uuesti vahetada, kuid nüüd tuleb kõik punktide 
koordinaadid -1-ga läbi korrutada ja uued punktid koordinaatteljestikule kanda.

Erinevad võimalused
Õues, kus on piisavalt ruumi, võib punktide koordinaatteljestikule märkimist 
harjutada ka lisades natuke võistluslikku mängulusti. Igal grupil on oma 
koordinaatteljestik, millest seistakse võrdsetel kaugustel. Õpetaja nimetab punkti 
koordinaadid ja igast grupist esimene jookseb vastavale kohale teljestikus. Õpilane, 
kes jõudis oma teljestikus õigele kohale esimesena, jääb sinna seisma, teised aga 
liiguvad oma grupi juurde tagasi. Võidab see grupp, kelle kõik õpilased on jõudnud 
teljestikku. 


